
Delibera C.C. n° 19/2014 
 

C O P I A           N.  19 
  

                                                                                                                                             

C O M U N E     D I     C E R V A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 
2014/2016 ED ELENCO ANNUALE 2014. 

 
L’anno D U E M I L A Q U A T T O R D I C I  addì  04 del mese di AGOSTO alle 

ore 18.05 nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti 
nei modi e termini di legge, in sessione 1STRAORDINARIA ed in 2PRIMA convocazione. 

 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
             

N. COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTI SI/NO 
1 MARCHIO MARIO Sindaco  SI 
2 COLOSIMO PIERINO Consigliere SI 
3 FILIPPIS MARIANO “ SI 
4 SACCO GIOVANNI " SI 
5 AGOSTINO GIUSEPPE " SI 
6 RIZZUTI FABRIZIO " SI 
7 CANINO AUGUSTO " SI 

 
Presenti:  7 Assenti: / 
 

Partecipa alla seduta in qualità di Segretario Comunale, Dott. Luciano CILURZO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, 
organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 
Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
VISTO l'art. 128 del d.Lgs 12.04.2006, n. 163 (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) il quale dispone che gli 
Enti Locali, tra cui i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei 
lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo 
definiti dal Ministero delle Infrastrutture (già Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti); 

 

                                                 
1 Ordinaria - Straordinaria 
2 Prima – Seconda  



Delibera C.C. n° 19/2014 
 

VISTO il Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti 11/11/2011 inerente la 
procedura riguardante la redazione, l'approvazione e il contenuto del programma triennale dei lavori 
pubblici e l'elenco annuale dei lavori e con il quale sono state approvate le schede tipo su cui 
redigere il programma triennale e l'elenco annuale anzidetti; 

 
CONSIDERATO che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un 

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che il Comune predispone ed approva, nel 
rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 
CONSIDERATO che il Programma Triennale costituisce momento attuativo di 

identificazione e quantificazione dei bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone 
nell’esercizio delle proprie autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto 
con altri soggetti, in conformità ad obiettivi assunti come prioritari; 

 
DATO ATTO che lo schema di Programma Triennale e i suoi aggiornamenti annuali devono 

essere resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede del Comune, per 
almeno 60 giorni consecutivi; 

 
PRECISATO che la pubblicazione in questione è stata fatta con lo schema di programma 

adottato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n° 69 in data 28.09.2013; 
 
CONSIDERATO che contestualmente all’approvazione del Programma Triennale è 

necessario provvedere anche all’approvazione dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nel corso 
del prossimo esercizio; 

 
DATO ATTO che l’elenco annuale - approvato unitamente al bilancio di cui costituisce parte 

integrante - contiene l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul bilancio previsionale 2014, 
ovvero disponibili o acquisibili in base a contributi o risorse; 

 
CONSIDERATO che, l’intera attività di programmazione si è conclusa con la redazione 

degli schemi relativi al Programma Triennale ed all’Elenco Annuale, entrambi compilati con 
Schemi-Tipo nel rispetto della modulistica approvata dal D.M. 11 novembre 2011; 

 
RITENUTO di addivenire, al fine di produrre gli indirizzi necessari alla Giunta Comunale 

per la gestione dell'Ente, all'approvazione di un idoneo programma delle opere /lavori pubblici , da 
attuarsi nel triennio cui è riferito , in conformità a quanto previsto nella Relazione Previsionale e 
Programmatica e nel Bilancio Pluriennale; 

 
VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si allegano al presente provvedimento 
 
VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, emanato con d.P.R. 

05.10.2010, n. 207; 
VISTO il D.M. Ministero delle Infrastrutture 11 novembre 2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTI i pareri di cui al D.Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e s.m.e.i, in calce al presente atto; 
 



Delibera C.C. n° 19/2014 
 

UDITO l'intervento del SINDACO per illustrare in generale il programma pluriennale delle 
opere/lavori pubblici nel periodo 2014-2016 ed in particolare per soffermarsi sull'elenco annuale 
dell'anno 2014. 

 
 
Con voti: 
 
Presenti n°  7 Votanti    n°  7   Favorevoli n° 7   Astenuti n°  …//.. Contrari n° //… 
 
espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2) Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il 
Programma Triennale LL.PP. 2014-2016, nonchè l’elenco annuale dei lavori per l’anno 
2014, costituito dalle schede redatte in conformità a  quelle allegate al Decreto del Ministero 
Delle Infrastrutture e dei Trasporti 11.11.2011, che, poste in allegato alla presente 
deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

3) Di precisare che il presente provvedimento costituisce parte integrante del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2014; 
 

4) Di pubblicare, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto succitato, il programma dei 
lavori pubblici per il triennio 2014-2016 e l'elenco annuale per l'anno 2014, nell'apposito 
sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione 
Calabria; 

 
 

D E L I B E R A, inoltre, 
 

 inoltre, di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO ai sensi 
dell’art.134 – 4° comma del D.Lgs.  267-2000 e s.m.e.i.. 



 

  COMUNE DI CERVA 
  (Provincia di Catanzaro) 

 
 
 

PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 

(2014-2016) 
 
 

ED ELENCO 
ANNUALE 2014 

 
 



SCHEDA 1 : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 
 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CERVA  

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 
 
 
 

TIPOLOGIA RISORSE 
Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità Finanziaria 
Primo anno 

Disponibilità Finanziaria 
Secondo anno 

Disponibilità Finanziaria 
Terzo anno Importo Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 407.500,00 5.740.356,04 1.574.511,20 7.722.367,24 
Entrate acquisite mediante contrazioni di mutuo / 300.000,00 200.000,00 500.000,00 
Entrate acquisite mediante apporti di Capitali 
privati / / /  

Trasferimento di immobili art. 53, commi 6-7 
d.lgs. n. 163/2006 / / /  

Stanziamenti di bilancio / / /  
Altro / / /  
Totali 407.500,00 6.040.356,04  1.774.511,20 8.222.367,24 

 
 
 

 Importo 
(in euro) 

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del 
DPR 207/2010 riferito al primo anno 

 

Il Responsabile del programma 
      F.to (Geom. Mario RIZZUTI) 

 
Note: 



Pagina 1 di 2 

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CERVA 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

N. 
progr. 

(1) 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2) 

CODICE ISTAT (3) CODICE 
NUTS 

(3) 

Tipologia 
(4) 

Categoria 
(4) 

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO 

Priorità 
(5) 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Cessione 
Immobili 

Apporto di capitale 
privato 

Reg. Prov. Com. Primo Anno Secondo 
Anno 

Terzo 
Anno Totale S/N (6) Importo Tipologia 

(7) 

1  018 079 027 

 

04 A05 08 

Lavori di “Realizzazione 
di un “Centro Diurno per 
Anziani” nel Comune di 

Cerva mediante la 
ristrutturazione e 

l’adeguamento dell’ex 
edificio scolastico di 
proprietà comunale”. 

2 62.500,00   62.500,00 N / / 

2  018 079 027  06 A05 08 

Lavori di “Intervento di 
manutenzione 

straordinaria edificio 
Scuola Primaria e 

Secondaria di I° grado 
sito in Via Stadio” 

1 345.000,00   345.000,00 N / / 

3  018 079 027  01 A05 35 

Lavori di “Realizzazione 
nuovo depuratore in 

località “Castelluccio” con 
relativi sollevamenti e rete 

di adduzione 

1  1.150.000,00  1.150.000,00 N / / 

4  018 079 027  04 A03 06 
Lavori di “Rifacimento 

Impianto Pubblica 
Illuminazione” 

2  995.000,00  995.000,00 N / / 

5  018 079 027  06 A02 05 

Lavori di “Interventi 
urgenti per la riduzione e 
la mitigazione del rischio 
idrogeologico delle zone 

comunali site in Via 
Cavour e Via del Sole”. 

1  672.412,47  672.412,47 N / / 

6  018 079 027  01 A02 15 

Lavori di “Realizzazione 
di un serbatoio idrico e 
rete di adduzione con 
captazione sorgenti”. 

2  300.000,00  300.000,00 N / / 

7  018 079 027  06 A02 05 

Lavori di “Mitigazione 
rischio idraulico mediante 

l’esecuzione 
dell’intervento di: 

manutenzione 
straordinaria delle 

arginature dei torrenti 
Umbro e Filace del 
Comune di Cerva”. 

1  1.260.843,50  1.260.843,50 N / / 

8  018 079 027  06 A02 05 

Lavori di “Mitigazione 
rischio frana e dissesto 
idrogeologico, mediante 

l’esecuzione 
dell’intervento di: 
consolidamento 

idrogeologico del tratto di 
versante ricadente nel 

Comune di Cerva”. 

3  1.662.100,07  1.662.100,07 N / / 



 
Pagina 2 di 2 

 

N. 
progr. 

(1) 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2) 

CODICE ISTAT (3) CODICE 
NUTS 

(3) 

Tipologia 
(4) 

Categoria 
(4) 

DESCRIZIONE 
DELL'INTERVENTO 

Priorità 
(5) 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Cessione 
Immobili 

Apporto di capitale 
privato 

Reg. Prov. Com. Primo Anno Secondo 
Anno 

Terzo 
Anno Totale S/N (6) Importo Tipologia 

(7) 

9  018 079 027  01 A05 35 

Lavori di “Realizzazione 
di alcuni tratti di rete 
fognante nel territorio 

comunale”. 

1   225.000,00 225.000,00 N / / 

10  018 079 027  01 A05 12 

Lavori di “Realizzazione 
di una macrostruttura 

complementare all’attività 
turistica con annessi 
parcheggi in località 

“Zalardone” 

2   774.685,35 774.685,35 N / / 

11  018 079 027 

 
06 A04 13 

Lavori di “Sistemazione 
definitiva strada 

interpoderale a servizio 
del comprensorio agricolo 
della località “Amenta” e 

“Piano Colle” 

1   443.645,80 443.645,80 N / / 

12  018 079 027  04 A05 12 Lavori di “Ristrutturazione 
impianto sportivo”. 2   200.000,00 200.000,00 N / / 

13  018 079 027  06 A04 13 
Lavori di ”Ripristino 
strada interpoderale 
“Melitani-Savuco” ”. 

3   131.180,05 131.180,05 N / / 

         TOTALE 407.500,00 6.040.356,04 1.774.511,2  8.222.367,24  /  

 

 
Il Responsabile del programma 
   F.to (Geom. Mario RIZZUTI) 

 
 
 
(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno  
(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto) 
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS  
(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2 
(5) Vedi art. 128, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli ( 1= massima priorità; 3= minima priorità)  
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6-7 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso 
affermativo compilare la scheda 2B. 
(7) Vedi Tabella 3. 
 
 
Note: 



SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL TRIENNIO 2014/2016 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CERVA 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE art. 53, commi 6 e 7, del d.lgs.163/2006 

 

Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6 e 7 del d.Lgs. 163/2006 
Arco temporale del programma 

Valore stimato 

Riferimento 
intervento (1) Descrizione immobile Solo diritto di 

superficie Piena proprietà 1° anno 2° anno 3° anno 

       

       
       
       
       
       
       
       
   TOTALE    

 

 
Il Responsabile del programma 
   F.to (Geom. Mario RIZZUTI) 

 
 
 
(1) Viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento  
 
Note: 



  
SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016  

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CERVA 
ELENCO ANNUALE 

 

Cod. 
Int. 

Amm.ne 
(1) 

CODICE 
UNICO 

INTERVENTO 
- CUI (2) 

CUP DESCRIZIONE 
INTERVENTO CPV 

RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO Importo 
annualità 

Importo 
totale 

intervento 

FINALITA' 
(3) 

Conformità 
Verifica 
vincoli 

ambientali Priorità 
(4) 

STATO 
PROGETTAZIONE 

approvata (5) 

Stima tempi di esecuzione 

Cognome Nome Urb (S/N) Amb (S/N) 
TRIM/ANNO 

INIZIO 
LAVORI 

TRIM/ANNO 
FINE LAVORI 

1   

Lavori di 
“Realizzazione di 

un “Centro 
Diurno per 
Anziani” nel 

Comune di Cerva 
mediante la 

ristrutturazione e 
l’adeguamento 
dell’ex edificio 
scolastico di 

proprietà 
comunale”. 

 Rizzuti Mario 62.500,00 62.500,00 CPA S S 2 PE 3°/2014 1°/2015 

2   

Lavori di 
“Intervento di 
manutenzione 
straordinaria 

edificio Scuola 
Primaria e 

Secondaria di I° 
grado sito in Via 

Stadio” 

 Rizzuti Mario 345.000,00 345.000,00 MIS S S 1 PE 4°/2014 3°/2015 

       TOTALE 407.500,00        

Il Responsabile del programma 
     F.to (Geom. Mario RIZZUTI) 

 
 
 
 
 
 
(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'amministrazione (può essere vuoto) 
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + N. PROGRESSIVO) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione 
(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5 
(4) Vedi art. 128, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli ( 1= massima priorità; 3= minima priorità) 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4 



SCHEDA 4: PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 2014 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CERVA 

Art. 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 
 

Cod. Int. 
Amm.ne 

Tipologia (1) CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI (2) 
Descrizione del contratto Codice CPV 

Responsabile del 
procedimento Importo 

contrattuale 
presunto 

Fonte risorse 
finanziarie (3) 

Servizi Forniture Cognome Nome 

          

          

          

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(1) Indicare se Servizi o Forniture. 
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + N. PROGRESSIVO) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione 
(3) Vedi Tabella 6 
 

 
Il Responsabile del programma 
   F.to (Geom. Mario RIZZUTI) 

Note: 



Delibera C.C. n° 19/2014 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
Visto con parere favorevole.  
 
 Cerva, lì  04.08.2014 

 IL  TECNICO COMUNALE 
F.to:   Geom.  Mario RIZZUTI 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto con parere favorevole. 
 
 Cerva, lì 04.08.2014 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to: Rag. Francesco COREA 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

Visto si ATTESTA la regolare copertura finanziaria cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.e.i. . 
 
 
 Cerva, lì  04.08.2014 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Francesco COREA 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

     N.   19    DEL 04.08.2014 

   
                                         

 



Delibera C.C. n° 19/2014 
 

 Il presente verbale viene così sottoscritto  

IL PRESIDENTE 
F.to: Mario MARCHIO 

IL SEGRETARIO 
F.to:  Dott.  Luciano CILURZO 

 E’ copia conforme all’originale  

 Li 26.08.2014 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sig. Domenico GABRIELE 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
  Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

 
 
 lì 26.08.2014 
 

 
 
   

 
IL  SEGRETARIO 

F.to:   Dott. Luciano CILURZO 

 
ESECUTIVITA’ 

 
   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 04.08.2014 

 
 Essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione (Art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n° 267);*  
 

         Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267);*  
     
 

 
  

 
           

IL    SEGRETARIO 
F.to: Dott. Luciano CILURZO 

 
 
 

 
* modificato a seguito della riforma del Titolo V° della Costituzione 

 


	C O P I A           N.  19
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

	ESECUTIVITA’

